
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 04 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1443/2018 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL N.º 336/2018
04 de dezembro de 2018

SÚMULA: NOMEIA SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DE CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Complementar Municipal n°
069/2016, 26 de dezembro de 2016;

D E C R E T A

Art. 1º - Fica nomeado, para o exercício do Cargo de Provimento em Comissão, Diretor de
Indústria e Comércio, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente,
Industria e Comércio, do Município de Nova Londrina, GILMAR CONCEIÇÃO DA SILVA,
portador do CI/RG nº 5.386.572-0 SP/PR, com os vencimentos do nível CC-02, da Lei
Complementar Municipal nº 069/2016, de 26/12/2016.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,

EM 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 04 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1443/2018 - 2 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 337/2018
De 04 de Dezembro de 2018.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal 2.945/2017, de 27 de dezembro de 2017.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2018, no valor de
R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2645100082.030-Manutenção do Fundo Especial
FONTE: 504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
Previdenciárias – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (89)......................................R$- 100.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR...............................R$- 100.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados os recursos provenientes de Tendência de
Excesso de Arrecadação no valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), a seguir
discriminados:

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
1718.02.61.00.00 – Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEP
FONTE: 504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e
Patrimoniais não Previdenciárias – Exercício Corrente

100.000,00

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 100.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 04 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1443/2018 - 3 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO –
Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017 com
vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 04
DE DEZEMBRO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 04 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1443/2018 - 4 Pág(s)

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 298/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: EDINA CLEMENTE TAVEIRA
CPF nº.748.443.859-68
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2017

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, OPERADOR DE ROÇADEIRA, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, II da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA 1ª - Prorroga o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 298/2017, datado de 09 de novembro de
2017, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, até 09/03/2019.

CLÁUSULA 2ª- Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato.

Nova Londrina, 01 de novembro de 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 04 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1443/2018 - 5 Pág(s)

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 296/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: JOSÉ ANTONIO PIVA
CPF nº.985.784.489-87
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2017

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERADOR DE MAQUINA COSTAL, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DOS
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, II da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA 1ª- Prorroga o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 296/2017, até 09/03/2019.

CLÁUSULA 2ª- Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato.

Nova Londrina, 01 de novembro de 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 04 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1443/2018 - 6 Pág(s)

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 294/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito
público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04, neste ato representado pelo Senhor Secretário
Municipal de Obras, Viação e Urbanismo de Nova Londrina MAURO BERNARDELLI, brasileiro, casado,
servidor público municipal, portador da CI/RG nº. 1.195.527-SSP-PR, inscrito no CPF nº.277.308.679-15,
residente e domiciliado na Avenida Severino Pedro Troian, nº.142, nesta cidade de Nova Londrina – PR.

CONTRATADO: NADIR BARBOSA DE OLIVEIRA CHAVES, inscrita no CPF/MF nº.026.139.559-96,
residente e domiciliada na Avenida Antonio Ormeneze, nº.84 em Nova Londrina – PR,.

INEXIGIBILIDADE Nº 12/2017

As partes acima qualificadas, tendo firmado Contrato Administrativo nº 294/2017, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ROÇADOR MANUAL, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA/PR resolvem aditivar o contrato da seguinte forma:

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, II da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente Termo Aditivo prorroga o prazo de vigência do Contrato de
Prestação de Serviços nº 294/2017, datado de 09 de novembro de 2017, com fundamento no art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93, até 09/03/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA - Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato de
Prestação de Serviços que não contrariem o disposto neste Termo Aditivo.

E, por estarem assim justas e acordes, as partes, na presença de testemunhas, assinam o
presente Termo Aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor.

Nova Londrina, 01 de novembro de 2018.

NADIR BARBOSA DE OLIVEIRA CHAVES MAURO BERNARDELLI
Contratada Secretário Municipal de Obras

Testemunhas:

_____________________________________ _______________________________________



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 04 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1443/2018 - 7 Pág(s)

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 293/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: ROSEMARY DA SILVA
CPF nº 016.277.549-03

INEXIGIBILIDADE Nº 12/2017

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADOR MANUAL, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, II da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA 1º- Prorroga o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 293/2017, até 09/03/2019.

CLÁUSULA 2º- Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato.

Nova Londrina, 01 de novembro de 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 04 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1443/2018 - 8 Pág(s)

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 301/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: ALISON MORAIS PINTO
CPF nº. 094.962.619-81
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2017

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERADOR DE EQUIPAMENTOS, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, II da Lei 8.666/93)
CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 301/2017, datado de 09 de
novembro de 2017, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, até 09/03/2019.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
CLÁUSULA SEGUNDA – Considerando o valor correspondente aos pagamentos já efetuados ao contratado, será acrescido na
Cláusula Terceira, a importância de R$ 7.961,00 (sete mil e novecentos e sessenta e um reais), valor estimado decorrente da
quantidade de horas e valor previsto no credenciamento no Processo de Inexigibilidade nº 12/2017.

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato.

Nova Londrina, 01 de novembro de 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 04 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1443/2018 - 9 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº.238/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.060/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto no inciso I e II, do
art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº. 060/2018 e ratifica para todos os
efeitos a dispensa, homologando o presente processo, para a contratação da empresa: L TORRES DE
SOUZA EVENTOS ME., inscrita no CNPJ nº. 29.666.912/0001-89, para LOCAÇÃO DE SISTEMA DE
SOM, ILUMINAÇÃO, IMAGEM E PROJEÇÃO DIGITAL DESTINADO A ESPETÁCULOS CULTURAIS
REALIZADOS NO ANFITEATRO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, no valor total de R$ 5.000,00
(cinco mil reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, EM 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

IZAEL EMÍLIO SOARES
Secretário Municipal de Cultura,

Esporte e Turismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 04 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1443/2018 - 10 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº 238/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 060/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261, neste ato
representado pelo Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo de Nova Londrina, Estado do
Paraná, ratifica a Dispensa de Licitação nº.060/2018, nos termos do Artigo 24 incisos I e II,
respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.060/2018
Contratado: L TORRES DE SOUZA EVENTOS ME
CNPJ Nº. 29.666.912/0001-89
OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM, ILUMINAÇÃO, IMAGEM E PROJEÇÃO
DIGITAL DESTINADO A ESPETÁCULOS CULTURAIS REALIZADOS NO ANFITEATRO DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

VALOR: R$.5.000,00 (cinco mil reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, EM 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

IZAEL EMÍLIO SOARES
Secretário Municipal de Cultura,

Esporte e Turismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 04 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1443/2018 - 11 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº.239/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.061/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto no inciso II, do art.
24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº. 060/2018 e ratifica para todos os
efeitos a dispensa, homologando o presente processo, para a contratação da empresa: BAZAR
DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES E DECORAÇÕES EIRELI EPP., inscrita no CNPJ nº.
04.609.906/0001-69, para AQUISIÇÃO DE OBJETOS NATALINOS QUE SERÃO UTILIZADOS NA
DECORAÇÃO DO NATAL VIDA 2018 DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, no valor total de
R$ 11.265,81 (onze mil, duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta e um centavos).

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 04
DE DEZEMBRO DE 2018.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Pelo período de férias regulares do Secretario/Portaria
Municipal nº 188/2018.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 04 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1443/2018 - 12 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº 239/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 061/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261, neste ato
representado pelo Secretário Municipal de Obras de Nova Londrina, Estado do Paraná, ratifica a
Dispensa de Licitação nº.061/2018, nos termos do Artigo 24 inciso II, respectivamente, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.061/2018
Contratado: BAZAR DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES E DECORAÇÕES EIRELI EPP.
CNPJ Nº. 04.609.906/0001-69
OBJETO: AQUISIÇÃO DE OBJETOS NATALINOS QUE SERÃO UTILIZADOS NA
DECORAÇÃO DO NATAL VIDA 2018 DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

VALOR: R$.11.265,81 (onze mil, duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta e um centavos)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 04
DE DEZEMBRO DE 2018.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Pelo período de férias regulares do Secretario/Portaria
Municipal nº 188/2018.


	DECRETO MUNICIPAL  N.º 336/2018
	GERALDO PEREIRA DA SILVA

	DECRETO MUNICIPAL Nº 337/2018
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................

